Rua Bernardo Guimarães, 2.731 - Bairro Santo Agostinho - CEP 30140085 - Belo Horizonte - MG - www.defensoria.mg.def.br

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO – UNIDADE UBÁ/MG

EDITAL 01/2025 – PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO
RESUMO – RESOLUÇÃO 3995/2025

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição prevista
no artigo 9º, inciso XII e no artigo 132, ambos da Lei Complementar Estadual nº 65, de 16 de janeiro de
2003,  e com base na Deliberação nº 428/2024 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de
Minas Gerais; RESOLVE:

Art.1°-Homologar a Classificação Final dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado-PSS,
para o preenchimento de vagas e de cadastro reserva no programa de Estágio não Obrigatório Direto, na área
de Pós-Graduação em Direito, realizado na Unidade de Ubá, na forma do Anexo desta resolução.

Art.2°-Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, podendo também ser visualizada no site:
https://cesv.defensoria.mg.def.br/.

Belo Horizonte, 24 de setembro de 2025.

Raquel Gomes de Sousa da Costa Dias
Defensora Pública-Geral do Estado de Minas Gerais

Anexo da Resolução nº 3995/2025

(Homologação da Classificação Final do Processo Seletivo Simplificado de Estágio na área de Direito –
Unidade de Ubá)

LISTA GERAL

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº
INSCRIÇÃO

MÉDIA
GLOBAL ENTREVISTA NOTA

TOTAL

1º DANIELA PADOVANI
SILVA PIRES 8360/2025 86,86 100 186.860

2º ISABELLA LISBOA DE
SOUZA 8355/2025 78,01 100 178.010

3º FELIPE DE SOUZA
PAULA NASCIMENTO 8593/2025 92,57 85 177.570

4º CINTIA APARECIDA
ALVES 8437/2025 91,69 85 176.690

5º AMILTON FERREIRA
DE SOUZA FILHO 8179/2025 88,76 85 173.760

Resolução - Homologação processo estágio 0670522         SEI 9990000001.009363/2025-53 / pg. 1

6º MONIQUE RODRIGUES
DE ANDRADE 8408/2025 93,03 80 173.030

7º RAISSA DA SILVA
LOURENA PEIXOTO 8188/2025 81,87 80 161.870

8º MARILIA VANELLI
FERNANDES 8590/2025 76,68 80 156.680

9º TAMIRES DIAS VIEIRA 8524/2025 78,12 70 148.120

10º JULIA PEREIRA
MARANHÃO 8465/2025 74,47 70 144.470

Eliminado item 9.6,
"a".

ALANIS RODRIGUES
ANDRADE DE SOUZA 8219/2025 - - -

Eliminado item 9.6,
"a".

BRENDA VITÓRIA
FERNANDES SILVEIRA 8561/2025 - - -

Eliminado item 9.6,
"a".

BRUNO PEREIRA
MENDONÇA 8375/2025 - - -

Eliminado item 9.6,
"a".

CAROLINA NEVES
BONATTI 8519/2025 - - -

Eliminado item 9.6,
"a".

DAIANE FERREIRA DA
SILVA 8209/2025 - - -

Eliminado item 9.6,
"a".

DÉBORAH DE SOUZA
LOPES 8184/2025 - - -

Eliminado item 9.6,
"a".

EDUARDO COSTA
WANDERLEY
CARVALHO FILHO

8403/2025 - - -

Eliminado item 9.6,
"a".

FELIPE KELLY
HERMIDA 8305/2025 - - -

Eliminado item 9.6,
"a".

KENIA DE MATOS
VIEIRA LOPES 8215/2025 - - -

Eliminado item 9.6,
"a".

LARISSA KELLY
RIBEIRO ASSUNÇÃO 8584/2025 - - -

Eliminado item 9.6,
"a".

MANOELA RISOLI DE
OLIVEIRA 8177/2025 - - -

Eliminado item 9.6,
"a".

MARIA EDUARDA
FIORILO ROCHA
BAQUIM

8602/2025 - - -

Eliminado item 9.6,
"a".

NICOLE GABRIELE
ARRUDAS OLIVEIRA 8239/2025 - - -

Eliminado item 9.6,
"a".

REBECA ELAINE
SALVIANO 8298/2025 - - -

Eliminado item 9.6,
"a".

TARCIO VINNICIUS
MIRANDA 8397/2025 - - -

 GOMES FIGUEREDO
Eliminado item 9.6,
"a".

VINÍCIUS ARAÚJO DA
FONSECA 8176/2025 - - -

Desclassificado ADRIANA DE FÁTIMA
RIBEIRO 8525/2025 - - -

Desclassificado
AMANDA NUNES DOS
SANTOS 8469/2025 - - -

Resolução - Homologação processo estágio 0670522         SEI 9990000001.009363/2025-53 / pg. 2

Desclassificado ANDRESON FERREIRA DE
SOUZA 8618/2025 - - -

Desclassificado FERNANDA DOMINSCHEK
HARTMANN 8308/2025 - - -

Desclassificado ISABELA RAMIRES SILVA 8431/2025 - - -

Desclassificado JOSIANE DE ALMEIDA
PARREIRA 8345/2025 - - -

Desclassificado LAYTON PATRICK LIMA
SOUZA 8196/2025 - - -

Desclassificado MARIA HELOIZA DOS
SANTOS PALERMO 8358/2025 - - -

Desclassificado MARIA JUNQUEIRA SALES 8229/2025 - - -

Desclassificado PATRÍCIA GERALDO DA
SILVA 8579/2025 - - -

Desistente CLAINA SILVA DE
ANDRADE 8406/2025 - - -

Desistente BÁRBARA HELLEN DE SÁ
RIBEIRO 8322/2025 - - -

LISTA CANDIDATOS AUTODECLARADOS

NEGROS/PARDOS

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº
INSCRIÇÃO

MÉDIA
GLOBAL ENTREVISTA NOTA

TOTAL

1º TAMIRES DIAS
VIEIRA 8524/2025 78,12 70 148.120

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO – UNIDADE UBÁ/MG
EDITAL 01/2025 – PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

RESUMO – RESOLUÇÃO 3995/2025

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição prevista no
artigo 9º, inciso XII e no artigo 132, ambos da Lei Complementar Estadual nº 65, de 16 de janeiro de 2003,
 e com base na Deliberação nº 428/2024 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Minas
Gerais; RESOLVE: Art.1°-Homologar a Classificação Final dos candidatos aprovados no Processo Seletivo
Simplificado-PSS, para o preenchimento de vagas e de cadastro reserva no programa de Estágio não
Obrigatório Direto, na área de Pós-Graduação em Direito, realizado na Unidade de Ubá, na forma do Anexo
desta resolução. Art.2°-Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, podendo também ser
visualizada no site: https://cesv.defensoria.mg.def.br/. Assina: Raquel Gomes de Sousa da Costa Dias.
Defensora Pública-Geral do Estado de Minas Gerais. Belo Horizonte, 24 de setembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Raquel Gomes de Sousa da Costa Dias , Defensora Pública-
Geral, em 24/09/2025, às 16:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Resolução - Homologação processo estágio 0670522         SEI 9990000001.009363/2025-53 / pg. 3

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://defensoria.mg.def.br/portal-sei
informando o código verificador 0670522 e o código CRC 12C40F6C.

9990000001.009363/2025-53 0670522v3

Resolução - Homologação processo estágio 0670522         SEI 9990000001.009363/2025-53 / pg. 4

https://sei.defensoria.mg.def.br/sei/controlador_externo.php?%20acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=

	Resolução - Homologação processo estágio 0670522